Như trong Nghệ An ký,
Bùi Dương Lịch đã dẫn lời ở “Minh chí”
rằng: “Tự Hoan Châu, đông hành nhị nhật
chí Đường Lâm châu”. Tức: Từ châu
Hoan đi về phía Đông hai ngày thì đến
châu Đường Lâm. Vậy, Đường Lâm này
không phải là ở ngoài Bắc.

Sách Đại Việt Sử ký toàn thư ghi:
“Năm Tân Vị, niên hiệu Trinh nguyên thứ
5 (791), quan An Nam đô hộ phủ Cao
Chính Bình thu thuế nặng. Mùa Hạ, tháng
Tư, Phùng Hưng người ở Đường Lâm, tại
huyện Phúc Lộc khởi binh vây phủ.

Ta cần biết rõ về địa danh Phúc Lộc.
Đầu thế kỷ XX, nhà nghiên cứu M. H.